



## G A Z E T A W A R S Z A W S K A.

WE SRZODĘ DNIA 3. SIERPNIA ROKU 1774.

Z *Warszawy* dnia 3. *Sierpnia*.

Dnia wczorayszego, iako w dzień uroczysty *Porcyunkuty*, czyli *Najsw: Panny Anielskiej*, Jego Królewska Mość Pan Nasz Miłościwy znajdował się na Nabożeństwie w Kościele Ichmościow *XX Bernardynów* tutejszych. Wielką Mszą S. na tey Uroczystości spiewał Imć *Xiądz Kochanowski*, Proboszcz tutejszey *Kollegiaty*.

Odłożone dawniey *Seffyje Delegacyjne* do dnia 1 tego miesiąca, tegoż dnia, to jest w po-miedziątek przeszły otworzyły się: przy których zagaieniu, czytana była Mowa Ichmć Pa-nów Ministrów Pełnomocnych trzech Dworów Sąsiedzkich, *Wiedeńskiego, Petersburskiego, i Berlińskiego*. Ta Mowa, Pol-skim i Francuskim językiem osobno drukowana, przy dzi-

fiejzey gazecie dla wiadomości powfzechney rozdawana będzie.

Z *Gdańska* d. 29. *Lipca*.

W przeszłym tygodniu płacono tu za łaszt pszenicy złt: 265. 285. aż 321, za żyto złt: 153. 160. 165, za ięczmień złt: 92. z *Zuław* zaś, za korzec nowego żyta iuż zaczęto płacić złt: 3. i puł, lekką monetą.

## Z W Ł O C H.

Z *Rzymu* dnia 6. *Lipca*.

Przed następującym *Miłościwym Latem*, podług pospolitego zwyczaju będą się w tutejszym *Mieście* odprawowały *Misfye* po publicznych tutejszych ulicach, czyli placach. Te *Misfye* zaczną się dnia 30. tego miesiąca; będą zaś trwały przez dni 15. *Miejsca* na nie wyznaczone cztery: pierwsze *Piazza S. Giacomo Scossia-Cavalli in Borgo*; drugie *Piazza Navona*; trzecie *Piazza Barberini*; czwarte *S. Maria in Trastevere*.

Z *Wenecyi* dnia 28. *Czerwca*.

Większa część okrętów *Eskadry* naszey ielźcze w *Porcie* stoi, które niespodziejamy się aby mogły wyruszyć wszyskie; że bowiem *skarb* powfzechny szczipły jest, nie-

byłoby czym płacić *Maytkom*. Przy tym niedostatku pieniędzy, przypadł drugi niemający cios na *Rzeczpospolitę* naszą; która znayduie się w niebezpieczeństwie bliskim zupełnego zerwania przyiazni z *Dworem Sardynjskim*, a to z tey przyczyny: *Dwór Sardynjski* domagał się od *Rzeczypospolitey* naszey, aby ta iak zwykła do innych *Dworów* po dwu *Pośłów* wysyłać z powinuszowaniem nowemu *Królowi* wstąpienia na *Tron*, tak aby też samą cześć czyniła i *Sardynjskim* odtąd *Królom*. Na to *Rzeczpospolita* zezwolić nie chciała; przeto *Król Imc Sardynjski* dał rozkaz *Ministrowi* swemu, aby bez pożegnania wyiachał z *Wenecyi*. *Wzajemny* *Rzeczpospolita* też nasza dać musiała *Ministrowi* swemu mieszkającemu w *Turynie*; z tey mały iskierki, któż wie czy niewybuchnie płomień iaki z czasem.

Z *Bastyi* dnia 2. *Lipca*.

*Generał de Marbeuf* i *de Narbonne* z woyskiem swoim wtargneli na osiatek w *Niolo*; gdzie gwałcicielów pokoiu, iednych rozpędzili, drugich zchwytanym, na postrach innym, wkoła wpleść kazali. Słychać też, że w tym razie sławny *Pasqua-*

*lini z wielą innemi dowodzcami, zabity jest. Regimenta, które do tey wyprawy służyły, powróciły do tego Miasta, i wkrótce do Francyi udać się mają: dokąd też wielu więźniów Korsykańskich, w tych rozruchach zagarnionych, razem z Woykiem przesłać zamysłają.*

*Z Liwornu d. 6. Lipca.*

Hrabia *Alexy Orłów* przybył tu dziś rano z *Pise* i wraz się udał na okręt Admirala *Rossyjskiego*, gdzie wystrzeleniem z harmat na wszystkich okrętach powitany był. Imperatorowa Ieymć udarowała *Orderem S. Anny* Contr-Admirala *Greigg*; a Imci Panu *Rutherford* Kommissarzowi *Rossyjskiemu* przysłała w podarunku tabakierę złotą brylantami fadzoną.

*Z Mediolanu dnia 25. Czerwca*

Imć *X. Durini*, w przeszłą Niedzielę wyjechał z tąd do *Paryża*: który krom tego, że jest mianowany od *Oyca S.* Prezydentem Hrabstwa *Venafsynskiego*, ma też sobie zlecone niektóre szczegulnieysze sprawy od Dworu *Rzymskiego* do *Francuskiego*. Te gdy odbędzie, w ten czas dopiero na zamierzone miejsce i urząd z *Paryża* wyjedzie.

*Z Szwajcaryi d. 3. Lipca.*

Wedle ostatnich wiadomości z *Wloch*; zdrowie *Oyca S.* od niejakiego czasu nie w doskonałym jest stanie. Nakazał też był *Oyciec S.* na intencyą sobie wiadomą, trzydniowe Nabożeństwo w Kościołach *XX. Franciszkanów, Kapucynów* i Zakonników zwanych *de la Passion*. Niebez podziwienia także stało się w *Rzymie*, że obrządek uroczysty corocznie w Wigilią *SS. Apostołów Piotra i Pawła* zwyczajny ofiarowania *Oycu Świętemu* od Dworu *Neapolitańskiego*, białego konia z kilką tysięcy Szukudów, na znak hołdowania; tego roku nie był czyniony.

Z FRANCYI.

*Z Paryża dnia 11. Lipca.*

*Z Awenionu* doniesiono nam, że skoro tam stanął Imć Xiądz *Nuncyusz* od Stolicy Apostolskiej u Dworu naszego, i obrat sobie mieszkanie u *OO. Franciszkanów*, na tych miast Imć *X.* Arcybiskup tameczny na iego powitanie pospieszył; któremu Imć *X. Nuncyusz* przetożył, iż zaszły od Dworu *Francuskiego* skargi, że Sąd dwoiaki od *Francyi* ustanowiony, natchmiast po oddaniu *Awenionu* Stolicy Apostolskiej, zniesiony jest. Imć *X.* Arcybiskup

tym się złożył, że iedney stro-  
ny niewiedział, iż między  
*Francuskim* i *Rzymskim* Dwó-  
rem, wzajemne zafzły umowy,  
o ocaleniu pomienionych  
zwierzchności; z drugiey stro-  
ny, widząc że Sądy owe i ę-  
dziowie w nich zafiadujący, w  
powszeczhney byli u ludu nie-  
nawiści, chciał tym postępkim  
swoim zabezpieć złemu: ikoro  
zaś dowiedział się o przerze-  
czoney między dwoma Dwó-  
rami umowie, natychmiast i  
Urzędy i Urzędników na swe  
mieysca przywrócił, a *Francu-  
zi* mają zupełne iakiego tylko  
żądali zadosć uczynienie.

### Z SZWECYI.

*Z Sztokolnu dnia 29. Czerwca.*  
Opisanie obrządku, iakim  
będzie odprawowane wesela  
Xiążęcia *Sudermanii*, na trzech  
kartach wyszło z druku. Mię-  
dzy innemi okolicznościami,  
opisany też tam iest przyszły  
uroczysty wiadz samey Xię-  
żny, która o mile od tey Stoli-  
cy ma wyfiąć na ląd, a przy  
wyfiadaniu ma być witaną na-  
przód od dwóch Senatorów  
Imieniem Króla Imci, potym  
od Hrabi *Lakuba Gyllerberg* i  
od znaczniejszych tey Stolicy  
Obywatelów. Gdy zas wni-  
dzie do zgotowanych dla sie-  
bie pokoiów, ma przyjmować

powitania imieniem Królowy  
*Ieymci* i *Matzonki* Króla Imci  
i od Królowy *Ieymci* *Matki*  
*Królewskiey*; które ich imie-  
niem złożą dway wielcy *Mar-  
szałkowie* *Dworow* ich. Gdy  
zaś w tey Stolicy uczyniona  
będzie zupełna gotowość do  
przyięcia pomienioney Xię-  
żny, w ten czas wyiedzie z  
*Esttwick* do *Schlusfelwick*, i tam  
czekać będzie dnia od Króla  
Imci wyznaczonego do tey  
Stolicy. Uroczyłość ta, któ-  
rą odwłoczą, iako przygotowa-  
nia potrzebująca, przeszkodzi,  
iak tu wnoszą, Królowi Imci  
do wyjazdu do *Finlandyi*;  
wszakże iak mówią, ma Król  
Imc aż do iesieni bawić się w  
*Grupsholm*, potym na popis  
Woyfk swoich, ma się udać do  
*Skanii*. Ze zaś, iak slychać,  
Wielki Xiążę *Rossyjski* ma w  
tym Roku odprawić podróż do  
granic *Finlandzkich*, więc wno-  
szą tu, że Król Imc dla tey  
przyczyny swoją podróż odło-  
żył.

### Z NIEMIEC.

*Z Wiednia dnia 9. Lipca.*  
Cesarz Iegomość dnia wczor-  
ayszego powrócił z *Czech*;  
Cesarzowa zaś Królowa *Iey-  
mość* tegoż dnia wyiachata do  
*Schloschoff*.

## S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ,

WE SRZODĘ DNIA 3. SIERPNIA ROKU 1774.

156  
 Z *Stokolmu* dnia 28. *Czerwca*. Woyska, które obozem stały na płaszczynie *de Ladugard*, od dnia 28. *Maja*, dnia 25 tego miesiąca porozchodziły się na swe stanowiska. Król Imć z Xiążęty Bracią swęmi znajdował się często na ich ćwiczeniach i munsztrach, ale zimne czasy, i przytym fatyga, nabyły Króla Imci, ciężkiego kataru, tak dalece, że przez dni kilka łóżkiem bawić się musiał: teraz jednak już przyszedł do zupełnego zdrowia, i był przytomny na wyruszaniu Woysk z obozowania.

Hrabia *de Vergennes*, pożegnawszy Króla Imci odiachał już z tąd dnia onegdajszego; którego nie tylko Dwór, ale też i Obywatele tutajsi mocno żalują.

Od niejakiego czasu o Królewskim wyjeździe nic cale niemówiono, i rozumieliśmy, że do tego nieprzyjdzie; ale dzisiaj mówią na nowo, że Król Imć wyjeżdża do *Finlandyi* zapewne, a z tamąd do *Petersburga* iak się domyślają; potym ma wsiąć na okręt w *Rewel*, pospieszając do *Scanii* na popis Woysk swoich, który ma się odprawiać w miesiącu *Wrześniu*.

Z *Londynu* dnia 30. *Czerwca*. Listy z *Annopolu* w *Marylandzie* dnia 30. *Maja* pisane donoszą nam, że tam dnia 27. w pomienionym miesiącu zwołana jest rada, na której przez większość głosów, to jest 47. przeciw 31. ustanowiono jest: że ponieważ Miasto *Boston* stało się bsiarą, za sprawę powszechną całej *Ameryki Angielskiej*, więc przyzwolta rzecz jest, aby wszystkie ofady złączyły się w jedno, i spólnemi siłami starały się o odwołanie wyroku Parlamentu nakazującego

zburzenie Portu *Bostońskiego*. A że do tego najsukuteczniej-  
szym zdaie się być środkiem zupełne po wszystkich osadach  
przerwanie handlu z *Anglią*, z tey więc okoliczności ułożo-  
no.

*Naprzód*: Obywatele Miasta *Annopolu*, zmówiwszy się  
z Obywatelami rozmaitych Powiatów *Marylandzkich*, i z zna-  
komitczemi Osadami *Ameryki*, przyfięgą wzajemną obowiązają  
się spólnie do tego, aby od tąd nic z Osad *Amerykańskich* nie-  
wywożono do *Anglii*; przywożeniu zaś towarów z *Anglii* do  
*Ameryki* do pewnego tylko, i to iak najsukrótszego czasu, po-  
zwolą wolności; od którego, nic nieprzyimają potym z przy-  
wiezionych *Angielskich* towarów, aż póki by niniejszy wyrok  
nie był odwołany.

*Powtòre*: Sędziowie Prowincyi *Marylandzkiej*, będą  
powinni wstrzymać się od wdawania się w przyśądżanie dłu-  
gów *Anglikom*, od naszych Obywatelów należących, także pó-  
ty, póki by tenże wyrok nie był odwołany.

*Potrzenie*: Miasto *Annopol* obowiązane będzie przerwać  
natychmiast wszelki handel, nawet z tą Prowincyą, lub Osadą  
*Amerykańską*, któraby niechciała przyfięcić do tego postano-  
wienia od więkdszey liczby Osad uchwalonego.

*Poczwarte*: Pan *Ian Hall*, *Karol Carroll*, *Tomasz Johnson*,  
*Guilhelm Paca*, *Maciey Hammond*, *Samuel Chase*, z Deputatami  
*Baltimoru* i innych Powiatów tey Prowincyi, składać będą  
Kommissyą powszechną, na której naradzać się i układać po-  
winni będą sposób takiego przymierza, które iak najlepiey  
będzie mogło wolności *Amerykańskie* ubezpieczyć.

Drugi osobliwie punkt z tego ustanowienia, obraził wie-  
lu i dał przyczynę do Manifestu; te zaś przyczyny wymie-  
nione są w ten sposób:

„ My niżej podpisani, innego jesteśmy zdania, dla na-  
„ stępujących przyczyn:

„ *Naprzód*: Bo jesteśmy zupełnie przekonani, że uczy-  
„ nione na tey radzie postanowienia, gruntuia się na zuchwa-  
„ łey zdradzie, zważając, że tak wielu obywatelów *Angiel-  
„ skich*, którzy na naszej rzetelności i poczciwości zupełnie  
„ polegając uczynili nas Panami swoich fortun; teraz  
„ przez umówiony postępek, nie ~~z~~onnie do zbankrutowa-

„ Na przywiedzeni będą, i do ostatniego przyjdą upadku,  
„ z tym większą niesprawiedliwością, że niewyfluchawszy  
„ ich, potępiamy onychże, iakoby niewstawiali się do Parla-  
„ mentu za Miastem i Portem *Bostońskim*, i nieczynili tego co  
„ mogli; a nawet niezważywszy, co za skutek podobne wsta-  
„ wienie się uczynić mogło. Jeżeli zaś tego kroku zanie-  
„ dbali; nie można zgadnąć nie wyfluchawszy, czyli ich do  
„ pomienionego zaniedbania, mądra polityka, czyli też ła-  
„ komstwo tylko, lub złość przywiodła?

„ *Powtórę*: Bo gdy w przerzeczonym ustanowieniu, oby-  
„ watele *Angielscy* wyzuci są ze wszelkich sposobów prawnych  
„ i sprawiedliwych do odzyskania tego, co im od nas należy  
„ przez słusność; nie uczyniono z drugiey strony żadnego  
„ rozporządzenia, do zabieżenia temu, abyśmy nie byli usta-  
„ wicznie zapożywani od własnych współ-obywatelów na-  
„ szych: lecz przeciwnie osoby i majątki nasze, wzdano na  
„ łaskę domowym pożyczalnikom, niezostawiwszy przy nas  
„ żadnego sposobu do wybrnięcia z długu, chyba tylko przez  
„ powszechne zamieszanie i wyruszenie wszystkich rzeczy  
„ z zawias swoich; co każdemu zdrowo fądzącemu okropnym  
„ być powinno widokiem.

„ *Potrzenie*: Bo kredyt, który nam, iako ludowi handlem  
„ bawiącemu się, koniecznie jest potrzebny; tym postę-  
„ kiem cios weźmie nieuleczony. Iaką albowiem ufność  
„ będzie kto mógł mieć spotym w tych ludziach, którzy tak  
„ iawne i oczewiste dowody dali, że nie mogą być od zdra-  
„ dy powściągnięni przez najswiętsze nawet społeczności  
„ ludzkiey związki. „

Manifest ten podpisany jest od 135. znakomitszych Osób,  
i jeszcze więcey spodziewaia się podpisów; między temi ie-  
dnak podpisami, nie znayduie się, ani Rządca, ani żaden  
z Radców.

Z *Paryża dnia 8. Lipca*. Słychać tu, że Xiążęta krwi  
Królewskiej, niemyślą znaydować na pogrzebie, który dnia  
27 w *St. Denis* odprawiony być ma, jeżeliby Parlament tera-  
zniejszy nań był zaproszony. Mówiąc daley, że nadzieie-  
tey strony, która sobie życzy powrotu dawnieyszych Parla-  
mentów, są nad zwyczaj żywsze w tych czafiech; tudzież że

jest pogłoska, iż Król Imć uznał niby prawność i sprawiedliwość uwag podanych sobie przez ręce Xiążąt krwi swojej. Z tey okoliczności, pierwszy Prezydent dzisiejszego Parlamentu, pisał do Kanclerza z doniesieniem, że współ-towarzystwo jego temi wieściami są mocno strapieni, nie wiedząc czego się trzymać i spodziewać mają. Na to Kanclerz odpisał mu w ten sens: „ że Król Imć zlecił mu, aby doniósł Parla-  
„ mentowi swemu terażniejszemu, żeby on w zupełney zo-  
„ stawał spokoyności, ani uważał na płonne pogłoski; oraz aby  
„ pamiętał na to, że już jest ubespieczony o wysokiey opiece  
„ J. K. Mci., Ta krótka imieniem Królewskim uczyniona,  
Kanclerska odpowiedź, wszystkie długie tuteysze pomieszała  
Dyfertacye.

### DONIESIENIE z WARSZAWY DNIA 3. SIERPNIA.

*U Iana Augusta Posera Bibliopoli Warszawskiego na Trębackiey Ulicy w Kamienicy nowey Imci X. Biskupa Kujawskiego, z nayduie się: Nowa Mappa geographica Regni Poloniae Magni Ducatus Lithuanie, Regni & Ducatus occidentalis Borussiae secundum eam Faciem, quam Terrae istae induerunt, ex quo nonnullae partes earum Juris vicinorum principum factae sunt & sigillatim nominantur in his Tabulis Austriaca Polonia Occidentalis Borussia, & Lituania Russica in quatuor tabulas redacta & edita zlt: 18.*

Podacie się do wiadomości, iż z nayduie się znaczny Dworek z dostatnią budową budynków przodkowych. Wtyle po icdney stronie są officyny murosowane. Za nimi browar doskonale wystawiony, w którym przednie udają się piwa, z całym narzędziem. Z drugiey strony drwalnia, magiel, szpichlerze, wozownie, słaynie. Za temi budowami, plac obszerny szerokości łokci 70. długości łokci 300. aż do tylney bramy. Ten Dworek na Szółcu przy samey Zupie J. K. Mci solney nowo-oparkaniony. Ma przejazd z ulicy Szółca na ulicę wszystkie za niem będące. Ktoby sobie życzył nabycia, niech się uda do Imci Pana Plendusa, lub do Imci P. Stankiewicza tamże w tym Dworku rezydującego; albo do Imci P. Franciszka Kepińskiego Podskarbiego Szatnego Dworu Xiężney Icymci Sanguszkowey M. W. Litt: rezydującego w Labartowie.